

CN-SIFPM		MUNICÍPIO DE TIETÊ RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA BALANÇO ORÇAMENTÁRIO ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL						CONAM	
Período de Referência: JANEIRO a OUTUBRO 2016 / BIMESTRE: SETEMBRO-OUTUBRO									
RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e parágrafo 1o)									
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)		
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)			
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	149.672.500,00	140.162.676,20	17.639.178,64	12,58	108.194.128,93	77,19	31.968.547,27		
RECEITAS CORRENTES									
receita tributária									
impostos	21.580.500,00	21.515.219,75	2.706.946,53	12,58	17.918.417,44	83,28	3.596.802,31		
taxas	548.500,00	795.632,45	444.167,62	55,82	706.411,79	88,78	89.220,66		
contribuição de melhoria	377.000,00	377.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	377.000,00		
receita de contribuições									
contribuições sociais	6.000,00	4.570,60	714,12	15,62	3.570,60	78,12	1.000,00		
contrib.p/o custeio do serv.de iluminação publica	1.328.000,00	1.274.803,08	174.074,01	13,65	1.053.469,68	82,63	221.333,40		
receita patrimonial									
receitas imobiliárias	214.500,00	183.889,37	29.333,13	15,95	148.139,37	80,55	35.750,00		
receitas de valores mobiliários	887.040,38	710.722,12	79.959,93	11,25	549.894,75	77,37	160.827,37		
outras receitas patrimoniais	9.500,00	3.369,70	0,00	0,00	1.786,40	53,01	1.583,30		
receita de serviços									
receita de serviços	11.935.000,00	11.935.000,00	1.135.678,96	9,51	7.152.887,64	59,93	4.782.112,36		
transferências correntes									
transferências intergovernamentais	95.992.520,00	85.151.320,88	11.741.184,33	13,78	69.152.566,68	81,21	15.998.754,20		
transferências de instituições privadas	0,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	100,00	0,00		
transferências de convênios	1.788.000,00	1.791.149,81	288.789,01	16,12	1.493.149,71	83,36	298.000,10		
outras receitas correntes									
multas e juros de mora	1.155.000,00	897.721,78	148.274,80	16,51	676.044,60	75,30	221.677,18		
indenizações e restituições	1.091.000,00	852.239,76	107.085,87	12,56	672.530,50	78,91	179.709,26		
receita da dívida ativa	1.976.500,00	1.456.098,06	105.485,99	7,24	1.102.722,25	75,73	353.375,81		
receitas correntes diversas	764.500,00	2.183.723,02	45.767,82	2,09	1.934.910,00	88,60	248.813,02		
RECEITAS DE CAPITAL									
operações de crédito									
operações de crédito internas	5.530.439,62	2.913.574,48	265.377,41	9,10	1.991.834,36	68,36	921.740,12		
transferências de capital									
transferências intergovernamentais	0,00	1.198.300,92	9.250,00	0,77	1.198.300,92	100,00	0,00		
transferências de convênios	4.488.500,00	6.908.340,42	357.089,11	5,16	2.427.492,24	35,13	4.480.848,18		
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)									
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	149.672.500,00	140.162.676,20	17.639.178,64	12,58	108.194.128,93	77,19	31.968.547,27		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/ REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Operações de Crédito Internas									
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Operações de Crédito Externas									
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	149.672.500,00	140.162.676,20	17.639.178,64	12,58	108.194.128,93	77,19	31.968.547,27		
DEFICIT (VI)					5.952.051,56				
TOTAL (VII) = (V + VI)	149.672.500,00	140.162.676,20	17.639.178,64	12,58	114.146.180,49	81,43	26.016.495,71		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES(utilizados para cred.adicionais)		1.050.731,07			1.050.731,07				
superávit financeiro		1.050.731,07			1.050.731,07				
reabertura de créditos adicionais		0,00			0,00				

MUNICÍPIO DE TIETÊ										
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA										
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO										
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL										
Período de Referência: JANEIRO a OUTUBRO 2016 / BIMESTRE: SETEMBRO-OUTUBRO										
Em Reais										
DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	149.672.500,00	156.322.334,51	12.398.207,23	127.218.262,99	29.104.071,52	17.881.490,32	114.146.180,49	42.176.154,02	99.776.597,86	0,00
DESPESAS CORRENTES										
pessoal e encargos sociais	72.137.500,00	68.615.590,00	8.459.721,89	52.483.128,69	16.132.461,31	8.141.668,36	51.941.297,11	16.674.292,89	50.786.560,85	0,00
juros e encargos da dívida	930.000,00	1.619.500,00	248.520,24	1.405.628,12	213.871,88	218.477,76	1.375.585,64	243.914,36	1.296.538,30	0,00
outras despesas correntes	63.082.790,38	60.533.117,28	2.669.600,33	56.166.709,49	4.366.407,79	7.826.580,13	45.523.653,30	15.009.463,98	33.478.695,69	0,00
DESPESAS DE CAPITAL										
investimentos	13.135.209,62	14.778.527,23	326.368,90	8.498.316,73	6.280.210,50	1.062.091,28	6.761.550,89	8.016.976,34	5.960.550,36	0,00
inversões financeiras	2.000,00	100,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00
amortização da dívida	365.000,00	10.774.500,00	693.995,87	8.664.479,96	2.110.020,04	632.672,79	8.544.093,55	2.230.406,45	8.254.252,66	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS										
reserva de contingência ou reserva do r	20.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)										
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII + IX)	149.672.500,00	156.322.334,51	12.398.207,23	127.218.262,99	29.104.071,52	17.881.490,32	114.146.180,49	42.176.154,02	99.776.597,86	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/ REFINANCIAMENTO (XI)										
Amortização da Dívida Interna										
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa										
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X + XI)	149.672.500,00	156.322.334,51	12.398.207,23	127.218.262,99	29.104.071,52	17.881.490,32	114.146.180,49	42.176.154,02	99.776.597,86	0,00
SUPERAVIT (XIII)							0,00			
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	149.672.500,00	156.322.334,51	12.398.207,23	127.218.262,99	29.104.071,52	17.881.490,32	114.146.180,49	42.176.154,02	99.776.597,86	0,00

Notas:

Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. O controle no último bimestre, foi direcionado para a coluna "Despesas Empenhadas", cujo valor deveria ser igual a soma dos valores das colunas "Despesas Liquidadas" e "Inscritas em Restos a Pagar Não Processados". Dessa forma, para maior transparência, as despesas para fins de controle, estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas(executadas) são aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

VLAMIR DE JESUS SANDEI
PREFEITO

EVERTON RICARDO DE ALMEIDA MIGUEL
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

FRANCISCO PEDRO DALBONI
TÉCNICO EM CONTABILIDADE
T.C.- CRC-1SP160932/0-1